
  

 

 

Администрация муниципального округа город Славгород 

Алтайского края 

П О С Т АН О В Л Е Н И Е  

26.06.2024 2024      № 534 

г. Славгород 

 
 

Об утверждении Порядка предоставле-

ния бесплатного проезда обучающихся в 

общеобразовательных организациях из 

многодетных семей в автомобильном 

транспорте   общего пользования (кро-

ме легкового такси) в муниципальном 

округе по действующим муниципаль-

ным маршрутам регулярных перевозок, 

автомобильным транспортом общего 

пользования (кроме легкового такси) 

по межмуниципальным маршрутам ре-

гулярных перевозок в период с 1 сен-

тября по 31 мая включительно  

 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации  

от 23.01.2024 № 63 «О мерах социальной поддержки многодетных семей» и 

в целях реализации закона Алтайского края от 29 марта 2024 года № 16-ЗС    

«О мерах социальной поддержки многодетных семей в Алтайском крае»   и 

решения Собрания депутатов муниципального округа от 16 апреля 2024 года  

№ 6, п о с т а н о в л я ю :  

          1. Утвердить Порядок предоставления бесплатного проезда обучающихся 

в общеобразовательных организациях из многодетных семей в автомобиль-

ном транспорте   общего пользования (кроме легкового такси) в муници-

пальном округе по действующим муниципальным маршрутам регулярных 

перевозок, автомобильным транспортом общего пользования (кроме легко-

вого такси) по межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок в пе-

риод с 1 сентября по 31 мая включительно (Приложение № 1).  

2. Определить уполномоченным органом муниципального образования 

муниципальный округ город Славгород Алтайского края за предоставление 

субсидии, Комитет по жилищно-коммунальному хозяйству и экологии адми-

нистрации муниципального округа город Славгород Алтайского края.   

3. Определить уполномоченным органом муниципального образования 



 

 

муниципальный округ город Славгород Алтайского края за сбор пакета до-

кументов и выдачу проездного билета и талонов к нему Комитет по образо-

ванию администрации муниципального округа город Славгород Алтайского 

края. 

4.Утвердить форму проездного билета и талон на право бесплатного 

проезда, обучающегося из многодетной семьи (Приложение № 2). 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования на 

официальном сайте администрации муниципального округа и распространя-

ет свое действие на правоотношения, возникшие с 15.04.2024. 

6. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Рычко Е.В. 

 

 

Заместитель главы администрации 

муниципального округа  

 

Е.В. Рычко 
          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                  
                                                                           Приложение №1 

к постановлению администрации                                                                   
муниципального округа город 
Славгород Алтайского края 

 от 26.06.2024 № _534_______ 
 

Порядок  

предоставления бесплатного проезда обучающихся в общеобразовательных 

организациях из многодетных семей в автомобильном транспорте общего 

пользования (кроме легкового такси) в муниципальном округе по действую-

щим муниципальным маршрутам регулярных перевозок, автомобильным 

транспортом общего пользования (кроме легкового такси) по межмуници-

пальным маршрутам регулярных перевозок в период  

с 1 сентября по 31 мая включительно 

 

1. Основные положения 

        1.1. Настоящий Порядок разработан в целях предоставления детям из 

многодетных семей, обучающимся в общеобразовательных учреждениях му-

ниципального округа город Славгород Алтайского края (далее соответствен-

но – «обучающийся», «общеобразовательных учреждениях») бесплатного 

проезда в автомобильном транспорте общего пользования (кроме легкового 

такси) в муниципальном округе по действующим муниципальным маршру-

там регулярных перевозок, автомобильным транспортом общего пользова-

ния (кроме легкового такси) по межмуниципальным маршрутам регулярных 

перевозок (далее по тексту «в автомобильном транспорте» в соответствую-

щем падеже) в период с 1 сентября по 31 мая включительно, путем выдачи 

проездных билетов. 

        1.2. Право на предоставление бесплатного проезда в автомобильном 

транспорте имеют обучающиеся в общеобразовательных учреждениях из 

многодетных семей, соответствующих требованиям статьи 2 закона Алтай-

ского края от 29 марта 2024 года № 16-ЗС «О мерах социальной поддержки 

многодетных семей в Алтайском крае» (далее – «Закон Алтайского края»).  

 

                    2. Порядок предоставления бесплатного проезда 

 2.1. Для получения проездного билета родитель (законный 

представитель) обучающегося или совершеннолетний обучающийся (далее - 

«заявитель») представляет в общеобразовательное учреждение: 

а) заявление по форме, согласно приложениям №№ 1, 2 к настоящему 

Порядку); 

б) паспорт или иной документ, удостоверяющий личность заявителя; 

в) документ, подтверждающий статус многодетной семьи, выданный 

органом социальной защиты населения; 

г) одну фотографию ребенка размером 2 х 3 см. 

 

 



 4 

Заявителем могут быть предоставлены как подлинники, так и надле-

жащим образом заверенные копии документов. При отсутствии надлежащего 

заверения вместе с копиями предоставляются оригиналы документов.  

2.2. Общеобразовательное учреждение в течение 2-х рабочих дней,                                                                                                                                           

сформированный список детей из многодетных семей с полным пакетом до-

кументов передает в уполномоченный орган, Комитет по образованию адми-

нистрации муниципального округа город Славгород Алтайского края (далее 

– Комитет по образованию).  

2.3. Комитет по образованию в течение 1-го рабочего дня передает в 

уполномоченный орган по предоставлению субсидии, Комитет по жилищно-

коммунальному хозяйству и экологии администрации муниципального окру-

га город Славгород Алтайского края (далее – Комитет ЖКХ), список обуча-

ющихся с прилагаемым пакетом документов по акту передачи.   

2.4. Комитет ЖКХ в течение 2-х рабочих дней передает по акту пере-

дачи проездные билеты и талоны на право бесплатного проезда для обучаю-

щихся Комитету по образованию в строгом соответствии с заявленным ко-

личеством обучающихся. 

2.5. Комитет по образованию выдает проездные билеты и талоны на 

право бесплатного  проезда по утвержденной форме общеобразовательному 

учреждению в течение 2-х рабочих дней по акту передачи. 

2.6. Проездной билет и талон на право бесплатного проезда по утвер-

жденной форме (приложение № 2 к постановлению) выдается заявителям 

общеобразовательным учреждением в течение 2-х рабочих дней со дня их 

получения по ведомости выдачи проездного билета и талонов на право бес-

платного проезда. 

В случае утраты проездного билета Комитет ЖКХ выдает дубликат 

проездного билета в день представления заявителем заявления об утрате, со-

ставленного в произвольной форме.  

2.7.  Основанием для отказа в выдаче проездного билета являются: 

а) непредставление одного или нескольких документов, указанных в 

пункте 2.1. настоящего Порядка; 

б) несоблюдение требований статьи 2 Закона Алтайского края на дату 

подачи заявления.  

2.8. Основаниями прекращения предоставления бесплатного проезда 

автомобильным транспортом общего пользования (автобусом) в городском со-

общении являются: 

а) отчисление обучающегося из муниципального учреждения в соот-

ветствии с приказом такого учреждения; 

б) несоблюдение требований статьи 2 Закона Алтайского края, выяв-

ленное после выдачи проездного билета. 



 5 

 

3. Организация предоставления бесплатного проезда автомобильным транс-

портом общего пользования (автобусом) в муниципальном округе по  

действующим муниципальным маршрутам регулярных перевозок и 

по межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок 

3.1. Для организации предоставления бесплатного проезда в автомобиль-

ном транспорте общеобразовательное учреждение: 

а) обеспечивает информирование заявителей о порядке и условиях 

предоставления бесплатного проезда в автомобильном транспорте; 

б) формирует списки обучающихся; 

в) принимает документы, указанные в пункте 2.1. настоящего Порядка; 

д) выдает обучающимся из многодетных семей проездные билеты и 

талоны на право бесплатного проезда, по утвержденной форме (приложение 

№ 2 к постановлению); 

е) обеспечивает составление и представление в Комитет по образова-

нию ведомости выдачи проездных билетов и талонов на право бесплатного 

проезда в автомобильном транспорте. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

                                                                              
                                                                                      Приложение № 2 

к постановлению администрации                                                                   
муниципального округа город 
Славгород Алтайского края 

 от 26.06.2024 № _534________                  
              

 

                                                                       ФОРМА 

 проездного билета обучающегося из многодетной семьи 

фото Муниципальный округ город Славгород  

Алтайского края 

ПРОЕЗДНОЙ БИЛЕТ 

обучающегося из многодетной семьи 

ФИО 

 
МП Действителен: 

 с «___» ____20___г. по «___»______20___г. 
 

 

 

                               ФОРМА 

талона на право бесплатного проезда 

 
 

 

Талон на бесплатный проезд 

Одна поездка 

Печать Комитета ЖКХ 

_____________ подпись 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 7 

 

                                                        Приложение № 1  

к Порядку предоставления бесплатного проезда 

обучающихся в общеобразовательных организа-

циях из многодетных семей в автомобильном 

транспорте общего пользования (кроме легкового 

такси) в муниципальном округе по действующим 

муниципальным маршрутам регулярных перево-

зок, автомобильным транспортом общего пользо-

вания (кроме легкового такси) по межмуници-

пальным маршрутам регулярных перевозок в пе-

риод с 1 сентября по 31 мая  

 

Председателю Комитета по жилищно-

коммунальному хозяйству и экологии админи-

страции муниципального округа город Славгород 

Алтайского края 

__________________________________________ 

от   
                     (фамилия, имя, отчество (при наличии) 

проживающего по адресу:   

 

 

 

паспорт или иной документ, удостоверяющий 

личность _________________________________ 
     (вид документа, серия и номер документа, 

                              дата выдачи, кем выдан)     

                                                           ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

В соответствии с законом Алтайского края от 29 марта 2024 года № 16-ЗС «О 

мерах социальной поддержки многодетных семей в Алтайском крае» прошу 

предоставить бесплатный проезд автомобильным транспортом общего пользова-

ния (автобусом) в муниципальном округе по действующим муниципальным 

маршрутам регулярных перевозок и по межмуниципальным маршрутам регу-

лярных перевозок моему ребенку_______________________________________ 
                                                                             (фамилия, имя, отчество (при наличии) 

дата рождения: ____________________, документ, подтверждающий статус 

многодетной семьи: ___________________________________________, в связи 

с тем, что он (она) является обучающимся из многодетной семьи. 

  О возникновении обстоятельств, влекущих утрату права на предоставле-

ние бесплатного проезда автомобильным транспортом общего пользования (авто-

бусом) в городском сообщении, обязуюсь уведомить в течение пяти рабочих 

дней. 

     
(фамилия, имя, отчество (при наличии)  (подпись)  (дата) 



 8 

 

 

                                                                                                                         Приложение № 2   

к Порядку предоставления бесплатного проезда 

обучающихся в общеобразовательных организа-

циях из многодетных семей в автомобильном 

транспорте общего пользования (кроме легкового 

такси) в муниципальном округе по действующим 

муниципальным маршрутам регулярных перево-

зок, автомобильным транспортом общего пользо-

вания (кроме легкового такси) по межмуници-

пальным маршрутам  

                                                                     регулярных перевозок в период  

                                                                     с 1 сентября по 31 мая  

 

Председателю Комитета по жилищно-

коммунальному хозяйству и экологии админи-

страции муниципального округа город Славгород 

Алтайского края  

_________________________________________ 

 от   
(фамилия, имя, отчество (при наличии) 

дата рождения: 
_________________________________________ 

проживающего по адресу: __________________ 

_________________________________________  

паспорт или иной документ, удостоверяющий 

личность 

________________________________________ 
          (вид документа, серия и номер документа, дата выдачи, кем 

выдан)     

                                                           ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

В соответствии с законом Алтайского края от 29 марта 2024 года № 16-ЗС 

«О мерах социальной поддержки многодетных семей в Алтайском крае» прошу 

предоставить мне бесплатный проезд автомобильным транспортом общего поль-

зования (автобусом) в муниципальном округе по действующим муниципальным 

маршрутам регулярных перевозок и по межмуниципальным маршрутам регу-

лярных перевозок, документ подтверждающий статус многодетной семьи: 

________________________________, в связи с тем, что я являюсь обучающим-

ся из многодетной семьи. 

  О возникновении обстоятельств, влекущих утрату права на предоставле-

ние бесплатного проезда автомобильным транспортом общего пользования (авто-

бусом) в городском сообщении, обязуюсь уведомить в течение пяти рабочих 

дней. 

     
(фамилия, имя, отчество (при наличии)  (подпись)  (дата) 


